
ID 7766231

Regione Piemonte - Azienda Sanitaria Locale CN2

O G G E T T O :
PROCEDURA NEGOZIATA DELLA FORNITURA, A NOLEGGIO, DI
STAMPIGLIATRICI PER CASSETTE, RELATIVI CONSUMABILI, INTERFACCIAMENTO CON
SOFTWARE GESTIONALE E DI TRACCIAB SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E
MANUTENZIONE FULL RISK, OCCORRENTI ALLA S.C. ANATOMIA PATOLOGICA PER UN
PERIODO DI 60 MESI, AI SENSI 50 DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. E DEL
REGOLAMENTO AZIENDALE PER IN ECONOMIA DI LAVORI, BENI E
SERVIZI. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA DIAPATH
CIG. N. B0DF46D0C2ID SINTEL 180917275

I L D I R E T T O R E F . F . D E L L A S . C .
L O G I S T I C A , P A T R I M O N I O , S E R V I Z I E A C Q U I S T I

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 443 del 3 giugno 2024

Premesso che si rende necessario addiv la fornitura a noleggio, di
stampigliatrici per cassette, relativi consumabili, servizio di assistenza tecnica e manutenzione full
risk, occorrenti al dipartimento di area diagnostica per un periodo di 60 mesi;

Considerato che, con determinazione 584 del 04/04/2024 era stata affidata la fornitura in oggetto
ai sensi dell art. 76 comma 2 letta c) alla ditta Leica Microsystems, per il tempo strettamente
necessario all aggiudicazione della nuova procedura di gara e comunque sino al 10/10/2024;

Verificato che CONSIP S.p.a., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la
fornitura in oggetto;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e, in parti comma
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 465 del 18/03/2024 (ID 7479611) con cui era stata
indetta una procedura negoziata sul portale SINTEL art. 50 del D.Lgs. N. 36/2023, per
ffidamento della fornitura in oggetto;

Atteso che la procedura ha avuto svolgimento nel rispetto delle indicazioni fornite dalla Regione
Piemonte con nota prot. n. 8332/DB20.00 del 10 aprile 2014 (registrata al protocollo aziendale in
data 11.04.2014 al n. 0019142.A) ed in particolare che nella fattispecie:

le merceologie di interesse non sono presenti nelle convenzioni attive stipulate da S.C.R.
Piemonte o da Consip;
le merceologie di interesse non sono presenti in atti di programmazione sanitaria regionale e
le relative procedure non sono state attribuite ad S.C.R.;

Considerato che in data 19/03/2024 è stata pubblicata per la fornitura in oggetto sul portale
SINTEL la procedura n. 180917275 e che entro la data di scadenza prevista per il giorno
11/04/2024 hanno presentato offerta le seguenti ditte:

BIO-OPTICA S.p.A. - Milano

DIAPATH S.p.A. Martinengo (BG);

DETERMINAZIONE - 1150-10/07/2024



Regione Piemonte - Azienda Sanitaria Locale CN2

PATHOLAB S.r.l. Selargius (CA)

Considerato che, il criterio di valutazione utilizzato per il presente appalto è quello a favore
d micamente più vantaggiosa, ai sensi 108 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. ed in
base ai seguenti punteggi:

Punteggio Massimo

Offerta Tecnica 70

Offerta Economica 30

Totale 100

Preso atto che da one amministrativa prodotta dalle ditte concorrenti è
emerso che 101 del
D.Lgs 36/2023, per la ditta Patholab;

Rilevato che entro il termine previsto dalla lettera di soccorso istruttorio, la ditta ha presentato la
documentazione richiesta e ritenuto pertanto ammettere la medesima alla successiva fase di
apertura della busta tecnica;

Considerato che la documentazione tecnica è stata presentata correttamente da parte delle ditte
partecipanti;

Richiamata la determinazione n. 740 del 30/04/2024 (ID 7606309) con la quale è stata nominata la
commissione giudicatrice;

Considerato che, la commissione, per po ha richiesto a tutte
le ditte dei chiarimenti tecnici in merito alla documentazione presentate e campionatura dei
consumabili offerti (cassette e mold) ;

Rilevato che le ditte hanno correttamente presentato i chiarimenti tecnici e la campionatura
richiesta dalla commissione giudicatrice;

Visti i verbali del 24/05/2024 e del 13/06/2024 allegati al presente provvedimento, stilati dalla
ecnica pervenuta e

della campionatura ricevuta;

Preso atto che, da
telematica Sintel si evince quanto segue:

Ditta
Importo complessivo della fornitura

(IVA esclusa)

BIO-OPTICA S.P.A. 80.800,00

DIAPATH S.p.A. 126.420,00

PATHOLAB S.R.L. 107.750,00

Visto il prospetto comparativo sottostante, generato dalla piattaforma SINTEL, dal quale risulta che
le ditte partecipanti hanno ottenuto i seguenti punteggi

DITTA
PUNTEGGIO
TECNICO

PUNTEGGIO
ECONOMICO

TOTALE
PUNTEGGIO

1 DIAPATH S.p.A. 70,00 19,13 89,13

2 PATHOLAB S.R.L. 52,81 22,46 75,27

3 BIO-OPTICA S.P.A. 32,54 30,00 62,54



Regione Piemonte - Azienda Sanitaria Locale CN2

Rilevato che la ditta Diapath S.p.A., di Martinengo (BG) risulta la ditta aggiudicataria, avendo
ottenuto il punteggio più alto (sommatoria punteggio qualità e punteggio prezzo) come si evince
dal prospetto sopra citato;

della verifica della congruità iniziata in data 28/06/2024 si è conclusa in data 01/07/2024 e pertanto
ferta presentata dalla ditta Diapath S.p.A. di Martinengo (BG), nei suoi elementi costitutivi, è da

ritenersi congrua;

n oggetto 50 del
D.Lgs. n. 36 del 31/03/2024 e secondo quant
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria adottato con deliberazione
n. 189 del 03/04/2020, alle condizioni contrattuali previste dal capitolato speciale di gara ed alle

allegata al presente provvedimento, alla ditta Diapath
S.p.A., Via Savoldini 71 Martinengo (BG), Partita IVA 02705540165, legal mail
tender.diapath@legalmail.it, numero telefonico 0363986411, per un importo complessivo
126.420,00 I.V.A. esclusa (compresi oneri di interferenza, non soggetti a ribasso pari a 500,00),
per 60 mesi a decorrere dalla data del collaudo dell attrezzatura;

Vista la deliberazione n. 999 del 29/12/2023, con la quale è stato adottato il Bilancio Preventivo

aggiornato il budget a disposizione dei servizi;

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al
presente provvedimento, al fine di garantire la continuità della fornitura in oggetto;

tte del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, in
136/2010 verrà richiesta alla ditta aggiudicataria la

dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale;

Dato atto che il R.U.P. è la Rag.ra Antonella VENEZIA, Collaboratore Amministrativo della S.C.
Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti;

Preso atto di quanto innanzi indicato

D E T E R M I N A

di procedere per le ragio della fornitura di stampigliatrici per
cassette, relativi consumabili, servizio di assistenza tecnica e manutenzione full risk, occorrenti
al dipartimento di area diagnostica per un periodo di 60 mesi, alla ditta Diapath S.p.A., Via
Savoldini 71 Martinengo (BG), Partita IVA 02705540165, legal mail
tender.diapath@legalmail.it, numero telefonico 0363986411, alle condizioni contrattuali tutte
del Capitolato Speciale di gara ed alle condizioni economiche di allegata del
28/03/2024 per un importo complessivo di 126.420,00 I.V.A. esclusa, (comprensivo di oneri

500,00 ed assistenza tecnica pari ad 30.000,00), per 60 mesi a
decorrere dalla data di collaudo dell attrezzatura (indicativamente 01/09/2024) e sino al
31/08/2029;

di dare atto che il costo complessivo a carico di questa A.S.L. ammonta a 154.232,40 IVA
22% inclusa;

di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente
provvedimento, per la parte di competenza, ed un importo complessivo pari a 96.420,00
(comprensivo di oneri per la sicurezza 500,00) IVA esclusa pari a 117.632,40 IVA 22%
inclusa, a decorrere dalla data di collaudo dell attrezzatura (indicativamente 01/09/2024) e
sino al 31/08/2029 come da prospetto che segue:

Anno
competenza

Nome del
Budget

Conto Descrizione conto
Importo

IVA Inclusa

2024
ECO

3.10.504
Canoni per Beni

Strumentali Sanitari
6.500,16

ID 7766231 3.10.01.07
Reagenti di
Laboratorio

1.911,33



Regione Piemonte - Azienda Sanitaria Locale CN2

imputazioni agli esercizi successivi,
verrà annualmente registrato contestualmente alle assegnazioni di budget degli esercizi di
competenza:

Anno
competenza

Nome del
Budget

Conto Descrizione conto
Importo

IVA Inclusa

2025
ECO

3.10.504
Canoni per Beni

Strumentali Sanitari
17.670,48

ID 7766231 3.10.01.07
Reagenti di
Laboratorio

5.734,00

2026
ECO

3.10.504
Canoni per Beni

Strumentali Sanitari
17.670,48

ID 7766231 3.10.01.07
Reagenti di
Laboratorio

5.734,00

2027
ECO

3.10.504
Canoni per Beni

Strumentali Sanitari
17.670,48

ID 7766231 3.10.01.07
Reagenti di
Laboratorio

5.734,00

2028
ECO

3.10.504
Canoni per Beni

Strumentali Sanitari
17.670,48

ID 7766231 3.10.01.07
Reagenti di
Laboratorio

5.734,00

2029
ECO

3.10.504
Canoni per Beni

Strumentali Sanitari
11.780,32

ID 7766231 3.10.01.07
Reagenti di
Laboratorio

3.822,67

di dare atto che il materiale di consumo per la stampa incluso nel noleggio verrà imputato sul
conto n. 3100137 upporti senza oneri;

di dare atto che con successivo provvedimento a cura della S.C. Servizi Tecnici verrà stanziato
cnica per un importo complessivo per 60

30.000,00 IVA esclusa;

di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera
della S.C. Bilancio e Contabilità sarà possibile procedere alla numerazione del presente atto,
numerazione che ai sensi del regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle
deliberazioni del direttore generale e delle determinazioni dei dirigenti approvato con
determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016 equivale ad adozione;

di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio, assegnato con
deliberazione n. 25 del 11/01/2024;

di dare atto che il R.U.P. è la Rag. Antonella VENEZIA, della S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi
e Acquisti;

ione del contratto, ai sensi di quanto dispo
114 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., la Rag. Felicita MONCHIERO - Collaboratore Amministrativo
Esperto S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti;

di demandare alla S.S. Affari Generali e Segreteria Organismi Collegiali
atto ai seguenti destinatari:

DESTINATARI

S.C. BILANCIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

S.C. ANATOMIA PATOLOGICA

S.C. SERVIZI TECNICI



Regione Piemonte - Azienda Sanitaria Locale CN2

di dichiarare la presente determinazione, ,
gge Regionale 30 giugno

1992, n. 31 e s.m.i., al fine di garantire la continuità della fornitura in oggetto.

Letto, approvato e sottoscritto
IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. LOGISTICA,

PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI
Maria RAITERI

Sottoscrizione del R.U.P.

IL COLLABORATORE AMMINISTRATIVO
DELLA S.C. LOGISTICA, PATRIMONIO,

SERVIZI E ACQUISTI

Antonella VENEZIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge
Allegati:
1) Verbali della Commissione Giudicatrice del 24/05/2024 e del 13/06/2024
2) Offerta economica ditta Diapath S.p.A.

Archivio: I.5.04.01|2024|1793|

Cod. Delega: II.I.6-I/2

sato può proporre:
RICORSO AL T.A.R.
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi.
Tale ricorso deve essere presentato
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016)
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi sato ha ricevuto la

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
Tale ricorso, a alla tutela di diritti soggettivi ed interessi
legittimi.
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti.
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrent
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza.
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo.
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di pre


